Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062800065

65

Nº 121, quarta-feira, 28 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 135, DE 27 DE JUNHO DE 2023
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 133/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital de Homologação 133, de 26 de Junho de 2023, do Processo Seletivo Simplificado,
para contratação de Professor Substituto, publicado no Diário Oficial da União de
27.06.2023, seção 3.

Onde se lê: Instituto de Ciências da Saúde - Faculdade de Medicina, para o
tema: Atenção ao Sistema Endócrino e Estudos Clínicos no Diabetes, processo nº
23073.058393/2022-14, objeto do Edital nº 9, de 17/01/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 18/01/2022.

Leia-se: Instituto de Ciências da Saúde - Faculdade de Medicina, para o tema:
Atenção ao Sistema Endócrino e Estudos Clínicos no Diabetes, processo nº
23073.058393/2022-14, objeto do Edital nº 9, de 17/01/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 18/01/2023.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 60, DE 27 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei
nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto na área de Patologia Geral, Bioinformática Aplicada à
Biomedicina, promovido Departamento de Fisiologia e Patologia, do Centro de Ciências da
Saúde, Campus I, objeto do Edital nº 18, publicado no DOU nº 66, de 05/04/2023, seção
3, p. 57 a 58, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.051656/2023-15):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Moacir Ferreira de Queiroz Neto 97,33 100,00 98,38

. 2º lugar Aliny Pereira de Vasconcelos 92,00 50,86 75,52

. 3º lugar Indyra Alencar Duarte Figueiredo 93,00 47,87 74,96

. 4º lugar Mathania Silvia de Almeida Feitosa 88,33 51,77 73,70

. 5º lugar Chahira Taha Mahd Ibrahim Issa 80,66 23,43 57,72

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

EDITAL Nº 59, DE 26 DE JUNHO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei
nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto na área de Ecologia, Avaliação de Impactos Ambientais
e Silvicultura, promovido Departamento de Fitotecnia e Ciências Ambientais, do Centro de
Ciências Agrárias, Campus II, objeto do Edital nº 18, publicado no DOU nº 66, de
05/04/2023, seção 3, p. 57 a 58, discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.055920/2023-26):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Tancredo Augusto Feitosa de Souza 89,33 100,00 93,60

. 2º lugar Anderson Carlos de Melo Gonçalves 89,83 85,43 88,07

. 3º lugar André dos Santos Souza 86,00 85,12 85,65

. 4º lugar Angélica da Silva Salustino 76,67 75,81 76,33

. 5º lugar Franciely Ferreira Paiva 71,67 75,58 73,23

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - -

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

EDITAL CCHLA Nº 8/2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade
Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº
8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior na área de Libras, promovido pelo Departamento de Línguas de Sinais,
aberto pelo Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, de 28/12/2022, seção 3, p. 120 a 126,
retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023, seção 3, p. 53,
conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.050462/2023-49):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar João Batista Neves Ferreira 89,00 83,00 88,00 100 89,00

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

Em 26 de junho de 2023
RODRIGO FREIRE DE CARVALHO E SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2023

Foram vencedoras e participaram a Ata de SRP as empresas: W & D
Construções, Comércio e Serviços Ltda; PISCIS Industria e Comercio Ltda; Eficiência Agrícola
e Veterinária Ltda; Edwiney Sebastião Cupertino Ltda.

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor/Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/06/2023) 153073-15231-2023NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 42/2023

Processo: 23075.017488/2023-31. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - UTFPR-CAMPUS DOIS VIZINHOS.
Resumo do Objeto: Oferta de disciplinas no curso de MBA em Gestão Estratégica do
Agronegócio da Universidade Federal do Paraná.. Vigência do Acordo: 27/06/2023 a
27/05/2024. Data de Assinatura: 27/06/2023. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA -
REITOR - UFPR, Everton Ricardi Lozano Da Silva - Diretor Geral do Campus Dois Vizinhos -
UTFPR-CAMPUS DOIS VIZINHOS.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 43/2023

Processo: 23075.017397/2023-03. Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR;
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - UTFPR-CAMPUS DOIS VIZINHOS.
Resumo do Objeto: Oferta de disciplinas no curso de MBA em Gestão Estratégica do
Agronegócio 2022/1 da Universidade Federal do Paraná.. Vigência do Acordo: 27/06/2023
a 27/05/2024. Data de Assinatura: 27/06/2023. Assinam: RICARDO MARCELO FONSECA -
REITOR - UFPR, Everton Ricardi Lozano Da Silva - Diretor Geral do Campus Dois Vizinhos -
UTFPR-CAMPUS DOIS VIZINHOS.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 186/2023
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 152/2023 - PROGEPE

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal
do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fica retificado o Edital nº 152/23- PROGEPE, publicado no Diário Oficial da
União de 02/06/2023, Seção 3, página 86 referente ao resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata
o Edital nº 111/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de 20/04/2023, Seção 3, página 67, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Ciências Veterinárias
Área de Conhecimento: Medicina Veterinária
Matérias Específicas: Doenças de Suínos, Patologia Geral Veterinária.
Processo: 23075. 003011/2023-78
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos negros,

conforme sorteio realizado em 19/04/2023.
Onde se lê:
Classificação Geral:
Manoela Marquezan Piva
Leia-se:
Classificação Geral:
Manoela Marchezan Piva.

Em 26 de junho de 2023.
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 183/2023

Prorrogação do prazo de validade do concurso público de provas
e títulos para o provimento na carreira de Magistério Superior - Edital nº 316/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.060226/2021-24, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
05/12/2023, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, Departamento
de Economia, Área de Conhecimento: Metodologia em Economia, conforme Edital nº
316/22 - PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 05/12/2022, Seção 3, página
88.

Em 26 de junho de 2023
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 187/2023

Resultado do concurso público de provas e títulos - Edital nº 72/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590, de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos de que
trata o Edital nº 72/23 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de 28/03/2023, Seção 3, páginas
52 a 57, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Zootecnia
Área de Conhecimento: Avaliação de carcaças, tecnologia de carnes e lácteos e

Zootecnia geral
Processo: 23075.058377/2022-01
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Fabiana Alves de Almeida 9,08

. 02 Nayara Andreo 7,93

. 03 Rodrigo Fortunato de Oliveira 7,44

. 04 Rodrigo Augusto Cortez Passetti 7,33

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-28T01:07:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial